

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/155
25.10.18.
Peter Olsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at oprette en samlet database over forskning udarbejdet i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Det har været tydeligt, at forskningsmæssige interesse for vores land er stigende i de senere år. Dette er både dejligt og positivt.

Hvis vi skal have bred positiv udvikling her i vores land, så er det vigtigt at vi til stadighed løfter de forskningsmæssige rammer her i landet, idet forskningsmæssige resultater kommer landene til gavn, f.eks. hos erhvervslivet og økonomien.

Vi kan tage geolog Minik Rosing som eksempel. Minik Rosing har foretaget undersøgelser af sand ved indlandsisen i Kangerlussuaq. Hans undersøgelser har vist at disse sand har stort indhold af mineraler og kan bruges som gødning; f.eks. når man drysser disse sand på marker, kan udbyttet forbedres.

Andet eksempel er;

Enzymerne i Ikka ved Arsuk som man har fundet har stort økonomisk potentiale. Man har fundet ud af, at disse enzymer kan benyttes ved fremstilling af laktosefri mælk.

Kalksøjlerne ved Ikka har særlige enzymer.

Søjlernes indhold af enzymer kan være særlige, som har tilpasset sig Grønlands kolde hav. Således har de egenskaber som andre enzymer ikke har. Man kan f.eks. benytte disse ved fremstilling af laktosefri mælk til allergikere.

Vi har fundet ud af, at virksomheden "Coldzymes" er blandt de første som af selvstyret har fået udvindingstilladelse af disse enzymer. Disse er;

Mikrobiolog og forsker Aviâja Lyberth Hauptmann og mikrobiolog Peter Stougaard der har aktiviteter her i landet.

Minik Rosings, Aviaja Lyberth Hauptmanns og Peter Stougaards viden er særdeles vigtige for vores land; blandt andet fordi deres forskning kan have positive følger for vores lands økonomi.

Ligesom forslagsstiller selv nævner, er der opnår resultater af forskningsprojekter udarbejdet i Grønland, men kun hvis man på forhånd ved, hvilket uddannelsesinstitut eller institution, og hvilke personer, man skal kontakte. Derfor kan det både være vanskelig og besværlig at søge efter informationer.

Derfor fremsætter Mimi Karlsen forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at oprette en samlet database over forskning udarbejdet i Grønland.

Da forslagsstillerens intention vil have positive effekt for alle forskere og ikke mindst studerende indstiller Inuit Ataqatigiit Mimi Karsens forslag til vedtagelse.

Tak